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Program rozwoju
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu

na kadencję 2012-2016
opracowany przez rektora-elekta prof. Andrzeja Gospodarowicza

dr hab. Marek Nowiński, prof. UE – prodziekan ds.
studiów niestacjonarnych
dr Grażyna Woźniewska – prodziekan ds. finansowych
i pomocy materialnej dla studentów
dr Marek Wąsowicz – prodziekan ds. promocji i rozwoju
wydziału

Wybory na Wydziale Inżynieryjno-Ekonomicznym
Przewodnicząca Wydziałowej Komisji Wyborczej – dr inż.
Hanna Ciurla.

Na Wydziale odbyły się dwie tury głosowania. Kandyda-
tami na dziekana w I turze byli: dr hab. inż. Zbigniew
Garncarek, prof. UE i prof. dr hab. inż. Stefan Wrzosek.
19 kwietnia w I turze wyborów nie nastąpiło rozstrzygnię-
cie, obie kandydatury uzyskały jednakową liczbę głosów.
W II turze wyborów, która odbyła się 10 maja kandyda-
tami byli dr hab. inż. Zbigniew Garncarek, prof. UE i dr
hab. inż. Irena Szczygieł, prof. UE.
Dziekanem wydziału został dr hab. inż. Zbigniew Garn-
carek, prof. UE. 17 maja elektorzy wybrali prodziekanów.

Władze Wydziału Inżynieryjno-Ekonomicznego:
dr hab. inż. Zbigniew Garncarek, prof. UE – dziekan
dr inż. Anna Cierniak-Emerych – prodziekan ds. studiów
stacjonarnych
dr hab. inż. Tomasz Lesiów, prof. UE – prodziekan ds.
studiów niestacjonarnych
dr hab. inż. Irena Szczygieł, prof. UE – prodziekan ds.
nauki i rozwoju

Wybory na Wydziale Ekonomii, Zarządzania i Turystyki
w Jeleniej Górze
Przewodniczący Wydziałowej Komisji Wyborczej – dr Ma-
rian Maciejuk.

11 maja elektorzy wybrali dziekana wydziału. Został nim
obecny dziekan prof. zw. dr hab. Marek Walesiak.
14 maja elektorzy wybrali prodziekanów.

Władze Wydziału Ekonomii, Zarządzania i Turystyki:
prof. zw. dr hab. Marek Walesiak – dziekan
dr hab. Elżbieta Sobczak, prof. UE – prodziekan ds. nauki
dr hab. Mieczysław Morawski, prof. UE – prodziekan ds.
promocji i rozwoju
dr Artur Zaborski -– prodziekan ds. studiów stacjonarnych
dr Grażyna Węgrzyn – prodziekan ds. studiów niestacjo-
narnych

13 czerwca odbędą się wybory przedstawicieli do Senatu
Uniwersytetu Ekonomicznego i przedstawicieli do rad
wydziałów. Senat, na wniosek rektora powoła Komisję
Dyscyplinarną i Odwoławczą Komisję Dyscyplinarną dla
Studentów. Rady wydziałów i jednostki międzywy-
działowe wybiorą przedstawicieli do Komisji Dyscyplinar-
nej dla Nauczycieli Akademickich. Rady wydziałów,
pracownicy Biblioteki Głównej i samorząd studencki
wybiorą przedstawicieli do Rady Bibliotecznej.
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Wprowadzenie
Często można spotkać opinię, że następna kadencja władz
uczelni (od 1 września 2012 r. do 31sierpnia 2016 r.) bę-
dzie trudniejsza od dwóch poprzednich. Są pewne
przesłanki, które uzasadniają to twierdzenie. Można do
nich zaliczyć przede wszystkim:
- nowe regulacje wynikające z nowelizacji Ustawy o szkol-
nictwie wyższym, Ustawy o stopniach i tytule naukowym
oraz ustaw o finansowaniu badań naukowych, które będą
systematycznie wprowadzane w kolejnych latach,
- zmniejszającą się liczbę kandydatów na studia, szczegól-
nie na studia niestacjonarne, w związku z niżem demo-
graficznym, podejmowaniem studiów na kierunkach
technicznych oraz za granicą,
- stan finansów publicznych, który nie pozwoli w sposób is-
totny zwiększać dotacji budżetowej na działalność szkół
wyższych.

Powyższe przesłanki stanowią niewątpliwie nowe uwa-
runkowania dla funkcjonowania uczelni w najbliższych la-
tach. Nie będą one negatywnie wpływały na dalszy rozwój
uczelni, jeżeli będziemy świadomi ich istnienia oraz bę-
dzie się podejmowało adekwatne i aktywnie prowadzone
działania, które zapobiegną niepożądanym ich skutkom.
Potrzebne są więc systematyczne inicjatywy rektora i in-
nych kierowniczych organów uczelni oraz współdziałanie
w ich realizacji z całą społecznością uczelnianą.

Na podstawie moich długoletnich doświadczeń wyni-
kających z pełnienia funkcji dziekana wydziału (2 kaden-
cje) i prorektora ds. nauki (2 kadencje) mogę stwierdzić,
że reagowanie w porę na istniejące zagrożenia pozwala za-
pobiegać wielu negatywnym zjawiskom. Ważne jest też,
aby swoje przyszłe decyzje konsultować szeroko przed ich
wprowadzeniem. W trakcie dwóch kadencji jako prorek-
tor ds. nauki uczestniczyłem w podejmowaniu i realizacji
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wielu decyzji, inicjowałem pewne działania. Szereg spraw-
dzonych działań chciałbym kontynuować, pełniąc funkcję
rektora, w części zaś realizowanych przedsięwzięć – do-
konać pewnych korekt. Będę też występował z nowymi
inicjatywami, bo tego będą wymagały widoczne już nowe
uwarunkowania zewnętrzne, jak również zmiany w oto-
czeniu w trakcie kadencji, których będzie zapewne dużo.

Poniżej chciałbym krótko przedstawić wybrane działania
w najbliższych latach w ramach wyróżnionych obszarów
działalności uczeni, które – moim zdaniem – powinny być
podejmowane.
Badania naukowe
W badaniach naukowych nasza uczelnia odniosła w ostat-
nich latach wiele sukcesów. Do najważniejszych należy
zaliczyć przyznanie przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa
Wyższego wszystkim czterem wydziałom najwyższej kate-
gorii za prowadzoną działalność naukową. Warto również
zwrócić uwagę na to, że znaczna część składanych wniosków
o granty jest rozpatrywana pozytywnie. Tak duży procent
skuteczności dla zgłoszonych projektów świadczy o wysokim
poziomie naukowym nauczycieli akademickich naszej
uczelni. Badania naukowe powinny być jeszcze bardziej
intensywnie rozwijane. Jest to sprawa priorytetowa. Oto
ważniejsze działania, które należy podjąć w tym obszarze.
1. Trzeba doskonalić działalność niedawno powołanego

Biura Nauki i Współpracy z Gospodarką, szczególnie w
zakresie pomocy przy składaniu wniosków o projekty
badawcze i w sprawnym rozliczaniu prowadzonych pro-
jektów badawczych.

2. Należy zachęcać pracowników projektów badawczych
do ich realizowania w ramach zespołów międzywy-
działowych, międzykatedralnych.

3. Ważne jest dalsze rozwijanie działalności Wydawnictwa
Uniwersytetu Ekonomicznego, w tym zwiększenie liczby
publikacji Wydawnictwa, dostępnych w różny sposób
w Internecie.

4. Istotnym polem aktywności naukowej są konferencje
naukowe. Uczelnia powinna stwarzać coraz lepsze
warunki do ich organizowania.

5. Uczestnictwo w realizacji projektów badawczych po-
winno być w jeszcze większym stopniu brane pod
uwagę w ocenie nauczycieli akademickich.

6. W większym stopniu należy podejmować współpracę
w zakresie badań (a także dydaktyki) z uczelniami
wrocławskimi w ramach podpisywanych umów dwu-
stronnych i wielostronnych.

Poziom prowadzonych badań ma wielki wpływ na po-
strzeganie Uczelni przez różnego rodzaju podmioty ze-
wnętrzne, w tym przez kandydatów na studia zarówno
w kraju, jak i za granicą oraz w sposób istotny oddziałuje na
poziom i atrakcyjność prowadzonych zajęć dydaktycznych.

Dydaktyka
Wiele uwagi trzeba poświęcić dydaktyce.
1. W najbliższych latach powinniśmy wdrożyć na Uczelni

Krajowe Ramy Kwalifikacji. Udane wdrożenie Krajo-
wych Ram Kwalifikacyjnych pomoże niewątpliwie w
precyzyjnym określeniu specyfiki dydaktycznej po-
szczególnych wydziałów.

2. Trzeba systematycznie rozwijać dotychczasowe dzia-
łania związane z jakością nauczania, aby pozwoliło to

na premiowanie dobrych dydaktyków.
3. Część zajęć może być prowadzona w trybie e-learningu.

Pozwalają na to istniejące przepisy. Sukcesów w tym
zakresie na uczelni nie mamy, jest więc w tej dziedzinie
wiele do zrobienia.

4. Dotychczasową inicjatywę dotyczącą Forum Edukacji
Biznesowej, w ramach którego studenci słuchają
wykładów wybitnych przedstawicieli praktyki, trzeba
bezwzględnie rozwijać.

5. Wprowadzenie przed kilku laty studiów w języku
angielskim było dobrą decyzją. Mamy już pewne doś-
wiadczenia. Konieczne jednak jest poświęcenie tym
studiom więcej uwagi.

Kadra naukowa
Dbanie o rozwój naukowy kadry naukowej należy do pod-
stawowych zadań rektora. Z moich doświadczeń wynika,
że bez ścisłego współdziałania z dziekanami wydziałów
skuteczna realizacja tego procesu nie jest możliwa.
1. Będę dbał o to, aby pracownicy naukowi, którzy uzys-

kają stopień doktora habilitowanego lub otrzymają tytuł
profesora, mieli na uczelni warunki do dalszego roz-
woju, uwzględniające ich oczekiwania.

2. W ostatnich latach wprowadziliśmy szereg zachęt, aby
przyspieszyć uzyskiwanie tytułu naukowego profesora.
Działania w tym zakresie trzeba zintensyfikować.

3. Ważny jest również rozwój młodszej kadry naukowej,
pracowników przygotowujących się do uzyskania stop-
nia doktora habilitowanego. Wszystkie dotychczasowe
działania chciałbym kontynuować. Sądzę również, że
trzeba bardzo intensywnie (dotychczas działaliśmy za
mało dynamicznie) zachęcać młodszą kadrę naukową
do wyjazdów na staże zagraniczne, szczególnie w sy-
tuacji, gdy w Ustawie nie przewiduje się urlopów habi-
litacyjnych.

4. Są i będą w przyszłości obszary badawcze preferowane
w finansowaniu. Należą do nich niewątpliwie np. ba-
dania z zakresu informatyki ekonomicznej. Część pra-
cowników naukowych mogłaby być zatrudniona na
etatach badawczych finansowanych z projektów.

5. Zgodnie ze znowelizowaną Ustawą pracownik naukowy
chcący podjąć pracę na innej uczelni powinien uzyskać
zgodę rektora. Pracownicy naukowi, którzy w dniu we-
jścia znowelizowanych przepisów będą mogli przez naj-
bliższe trzy lata kontynuować pracę w innych uczelniach
(najczęściej prywatnych). Trudno teraz przewidzieć, jak
będzie się w przyszłości kształtować sytuacja na rynku
pracy. Nie ulega jednak wątpliwości, że część uczelni
prywatnych będzie zlikwidowana albo ograniczy swoją
działalność. Pracownicy naukowi coraz częściej uczest-
niczą w realizacji projektów badawczych (będącej do-
datkowym źródłem dochodów), co zapewne zmniejszy
ich zainteresowanie dodatkową pracą na innej uczelni.
Sądzę, że problem wyrażania zgody na dodatkowe za-
trudnienie na innej uczelni trzeba rozpatrywać indywi-
dualnie, prowadząc w każdym przypadku konsultacje
z kierownikami katedr i dziekanami. Należy bowiem za-
wsze szukać kompromisowych rozwiązań.

6. W niektórych katedrach są obecnie niedobory zajęć
dydaktycznych, należy stosować różne sposoby, aby
zminimalizować to zjawisko. Istniejące przepisy we-
wnętrzne uczelni zobowiązują dziekanów, dyrektorów
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instytutów do udostępniania katedrom niemającym
w pełni obsadzonych pensum zajęć przez katedry o po-
dobnym profilu, posiadające nadwyżki godzin. Dotych-
czas z tych narzędzi nie korzystaliśmy. Do pensum
należy też zaliczać zajęcia prowadzone na studiach
podyplomowych, doktoranckich, w języku angielskim.
Potrzebne są więc bardziej intensywne działania w tym
zakresie.

7. Trzeba bezwzględnie doskonalić system oceny nauczy-
cieli akademickich. Kryteria oceny powinny być ściśle
powiązane z kryteriami oceny wydziałów. Wykorzysty-
wanie pakietu komputerowego do przeprowadzenia
oceny jest niezbędne. Wprowadzone obecnie roz-
wiązanie powinno być doskonalone.

Studenci
Obserwowane przemiany demograficzne wskazują na zja-
wisko systematycznego zmniejszania się w kolejnych la-
tach liczby studentów. Dotyczyć to będzie, jak się wydaje,
szczególnie liczby studentów niestacjonarnych. Prognozy
bowiem sugerują, że za kilka lat liczba kandydatów na stu-
dia będzie porównywalna z liczbą studentów obecnie stu-
diujących w trybie stacjonarnym.
1. Powinniśmy podejmować działania służące pozyskiwa-

niu studentów zagranicznych, głównie z Rosji, Ukrainy
i Białorusi. Obserwujemy w tych krajach zainteresowa-
nie kandydatów (będących w stanie zapłacić za studia)
studiami na naszej uczelni.

2. Dostrzegam potrzebę systematycznego uelastyczniania
Regulaminu studiów na studiach stacjonarnych, dosto-
sowując go do oczekiwań studentów. Coraz częściej bo-
wiem studenci, jeszcze w trakcie studiów, podejmują
pracę na etacie. Powinniśmy umożliwić im godzenie
pracy ze studiami. Przykłady rozwiązań stosowane na
uczelniach zachodnich pokazują, że jest to możliwe.

3. Wspólnie z dziekanami będę podejmował działania
sprzyjające rozwojowi kół naukowych, obserwujemy
bowiem, że aktywni członkowie tych kół bardzo chętnie
podejmują studia doktoranckie i przygotowują stosun-
kowo szybko prace doktorskie.

4. Studia doktoranckie powinniśmy intensywnie rozwijać.
Programy tych studiów wymagają jednak doskonalenia.
Warto tutaj skorzystać z dobrych wzorców. Zgodnie z
nowymi przepisami, kandydat do tytułu profesora musi
wypromować kilku doktorów (nie jednego, jak zwycza-
jowo dotychczas). Bez rozwoju studiów doktoranckich
trudno będzie spełnić ten wymóg. Badania prowadzone
w ramach prac doktorskich włączane są do dorobku
naukowego uczelni.

5. Należy dbać o rozwój nauki języków obcych. Widzę
duże zadania Studium Języków Obcych w tym zakresie.
Absolwent z dobrą znajomością języka obcego jest bar-
dziej ceniony na rynku pracy.

6. Z jeszcze większą intensywnością trzeba rozwijać studia
podyplomowe. Podjęte w ostatnim okresie działania na-
leży kontynuować i rozwijać. Jest w tym obszarze wiele
do zrobienia.

7. Deklaruję ścisłą współpracę z Samorządem studenckim,
Samorządem doktorantów oraz z organizacjami stu-
denckimi działającymi na Uczelni.

Zarządzanie Uczelnią, zwłaszcza zarządzanie finansami,
promocja

1. W szerszym zakresie powinno się wdrażać technologie
informatyczne w zarządzaniu Uczelnią.

2. Niezbędne jest aktywne uczestnictwo rektora w za-
rządzaniu finansami Uczelni (wspólnie z jednym z pro-
rektorów). Zależy nam na szybkim reagowaniu na
zmiany w finansach Uczelni, dlatego należy uruchamiać
nowe i rozwijać dotychczasowe przedsięwzięcia przy-
noszące dodatkowe dochody i dążyć do rezygnacji
z działań deficytowych. Ważne jest też, aby pracowni-
ków uczelni, którzy w sposób istotny przyczyniają się do
zwiększania jej dochodów, preferować w różny sposób.
Potrzebna jest jeszcze większa aktywność w pozyskiwa-
niu funduszy unijnych.

3. Warto też zwrócić uwagę na to, że jesteśmy w lepszej w
sytuacji niż uczelnie techniczne czy uniwersytety, na na-
szej Uczelni bowiem pracują znakomici fachowcy z
dziedziny zarządzania organizacjami, zarządzania fi-
nansami, zarządzania kadrami i marketingu. W swojej
dotychczasowej pracy na stanowiskach kierowniczych
Uczelni starałem się korzystać z ich wiedzy oraz przy-
gotowywanych przez nich ekspertyz. Zapraszałem do
współpracy niektórych z nich w ważnych komórkach
uczelni, co przynosiło później wymierne efekty.
Chciałbym kontynuować ten proces.

4. Postrzeganie uczelni na zewnątrz w dużym stopniu za-
leży od promocji. Działania w tym zakresie powinny być
lepiej skoordynowane. Sprawa absolwentów powinna
być traktowana bardziej priorytetowo.

Pracownicy niedydaktyczni
1. Jest to duża grupa, stanowiąca prawie 50% stanu kad-

rowego Uczelni, ofiarnie angażująca się w sprawy jej
funkcjonowania. Trzeba niewątpliwie preferować osoby
podnoszące swoje kwalifikacje.

2. Poziom płac w tej grupie w dużym stopniu zależy od
przekazanych środków finansowych z budżetu.
Zakładam, że w najbliższym okresie nastąpi regulacja
płac w wyniku pozyskanych środków z Ministerstwa
NiSW. Rozwiązania płacowe dla wszystkich grup pra-
cowniczych będą wtedy ustalane wspólnie ze
związkami zawodowymi.

Infrastruktura
1. Nie sądzę, żeby było możliwe rozpoczęcie nowych in-

westycji budowlanych. Trzeba się skupić na moderni-
zacji istniejących budynków.

2. Potrzebne są środki z zewnątrz na przebudowę budynku
Z oraz kompleksowy remont budynku A. Z bieżących
środków trudno będzie sfinansować te przedsięwzięcia.
Systematycznie trzeba prowadzić remonty poszczegól-
nych obiektów.

Podsumowanie
Zarysowany krótko program z pewnością nie zawiera
wszystkich elementów dotyczących funkcjonowania
uczelni. Będzie on uszczegółowiany z uwzględnieniem
głosów społeczności akademickiej.
Serdecznie zapraszam do współpracy.
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